



Rebild Kommune
rådhus@rebild.dk

DN Rebilds kommentarer til forslag til kommuneplantillæg nr 19 for vedvarende energianlæg i det åbne land.

Vi har med interesse studeret det fremlagte forslag til kommuneplantillæg for vedvarende energianlæg (VE-anlæg) og med tilfredshed noteret os, at alle eksisterende naturområder skal friholdes for VE-anlæg.

Det er dog for tidligt, at I stiller projektudviklerne i udsigt, at de vil kunne disponere over arealerne udenfor de nuværende naturområder. Den i Folketinget netop vedtagne aftale om et grønt Danmark kræver, at 20% af arealet skal udlægges til natur, (skov, vådområder mv.). I Rebild Kommune vil det svare til ca. 12.450 ha, samtidig skal landbrugsarealet reduceres med 10-15%, svarende til ca. 6.000 ha i vores kommune. Alle disse arealer skal kommunen have udpeget i løbet af 2025. Derfor vil det give god mening at afvente disse udpegninger, før arealerne til VE-anlæg defineres, så udpegninger af nye naturområder ikke kolliderer med planer om etablering af VE-anlæg.

I forslaget til kommuneplantillægget savner vi en opgørelse over Rebild Kommunes eksisterende energiforbrug. Da det anføres, at vi som minimum skal være selvforsynende, men hvor meget mangler vi i dag, for at det er opfyldt. Det burde fremgå af redegørelsen.

I øvrigt mener vi, at der skal være en øvre grænse for mængden/udbredelsen af VE-anlæg i Rebild Kommune.

Solcelleanlæg

Vi vil ved de kommende lokalplaner påse, at der etableres mest mulig natur i forbindelse med anlæggenes etablering. Vi finder, at beskrivelsen af anlæggenes afskærmning med beplantning er alt for svag og upræcis. Hvis der blev stillet større krav til omkransende beplantning, ville man kunne sikre mere natur og biodiversitet i forbindelse med solcelleanlæggene.

Disse kommentarer retter sig specifikt til solcelleanlæg i det åbne land. Vi forventer, at Rebild Kommune er mere proaktiv i forhold til at få etableret solceller på bygningers tage, både på kommunens egne bygninger og på større tagflader ved industri og landbrug. Så vidt vi er orienteret, er der initiativer på vej desangående fra regeringens side.

Vindmøller

Hvis der skal udpeges nye vindmølleområder, skal der først udarbejdes et større analysearbejde omkring påvirkningen af den omgivende natur, herunder særlig påvirkningen af fugle og flagermus.

Biogasanlæg

I forbindelse med planlægning af nye biogasanlæg bør planlæggerne tage i betragtning, at landbrugsarealet reduceres med 10-15%, hvilket vil betyde en reduktion af dyreholdet, hvorfor behovet for biogasanlæg hermed også vil blive reduceret.

Vi håber, at Rebild Kommune vil tage vores betragtninger med i det videre arbejde med kommuneplantillægget og ved kommende lokalplaner. I øvrigt henviser vi til de principper for VE- anlæg, som vi anførte i vores svar af 14.05.24 til foroffentlighedshøringen.

Med venlig hilsen

Aage Langeland
Formand
DN-Rebild